Дело  № 5-46-232/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

7 июня 2022 года                 город Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Полищук Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении:
Мамайчука А. Г. , /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № , /изъято/  от , /изъято/  г., Мамайчук А.Г. , /изъято/  г. в , /изъято/  часов по адресу: , /изъято/  , возле дома № , /изъято/  нанес побои, а именно нанес  три удара кулаком по лицу , /изъято/  прочинившие физическую боль, не повлекшие последствия, указанные в ст.115 УК РФ, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Мамайчук А.Г. вину признал.
Потерпевший , /изъято/  в судебное заседание не явился, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
Выслушав лицо, привлекаемое к административный ответственности, исследовав материалы дела, суд пришел к следующему.
В соответствии с ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 6.1.1 нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Объектом правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, являются общественные отношения в сфере здоровья граждан.
Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, если эти действия: не повлекли последствия, указанные в ст.115 УК РФ, в виде причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности;не содержат уголовно наказуемого деяния.
К иным насильственным действиям относится причинение боли потерпевшему любыми способами, нарушающими телесную неприкосновенность.
Обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения по ст.6.1.1 КоАП РФ является наступление последствий в виде физической боли.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
  Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Судом установлено, что , /изъято/  г. в , /изъято/  часов по адресу: , /изъято/, возле дома № , /изъято/  в ходе возникшего словесного конфликта, Мамайчук А.Г. причинил телесные повреждения , /изъято/  от которых последний испытал физическую боль.
Кроме признания вины Мамайчук А.Г., его виновность в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении , /изъято/  от , /изъято/  г. (л.д.2);
- рапортом сотрудника полиции, из которого усматривается, что действия Мамайчука А.Г. не повлекли последствий, указанных в ст.115 УК РФ и усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного  ст.6.1.1 КоАП РФ (л.д.4);
- рапортом сотрудника полиции (л.д.4-5);
- объяснением потерпевшего , /изъято/  (л.д.6);
- копией объяснения , /изъято/  (л.д.10);
- заключением эксперта № , /изъято/   от , /изъято/  (л.д.13-14);
- заключением эксперта № , /изъято/   от , /изъято/  , согласно которому имело место телесное повреждение: параорбитальная гематома справа (л.д.22-23)
-постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела (л.д.24).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Мамайчука А.Г. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При назначении Мамайчуку А.Г. наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Мамайчуку А.Г. административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Мамайчука А. Г.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1  КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:
         Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0410760300465002322206173.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
         Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
	Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья								Е.Д. Полищук